[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2257/2019 - 17/05/2019 12:16

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº                 / 2019.

REQUEIRO À DOUTA MESA, depois de ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Tatuí, para que forneça a esta Casa de Leis, cópia do contrato firmado com base na linha de crédito FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, junto a Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), especificamente para a construção do novo Paço Municipal, conforme consta da Justificativa do PL 052/17, que, aprovado por esta Câmara, gerou a Lei Municipal nº 5.180/2017.

Solicitamos informações detalhadas, sobre a fase em que está o projeto para a construção do paço municipal.

                                                       JUSTIFICATIVA

É dever e direito do Vereador a fiscalização de todos os atos e procedimentos realizados pelo Poder Executivo, conforme a Lei Orgânica deste Município:

“art. 10 – Compete à Câmara, privativamente, entre outras, a seguintes atribuições:

...

Inciso IX – solicitar informações sobre assuntos referentes à administração;

Devendo ainda, cuidar da aplicação dos recursos, a observância do orçamento e o cumprimento da Lei e fiscalizar através de pedido de informações que devem ser atendidas conforme o disposto no inciso XVL do artigo 48 da Lei Orgânica, sendo que, o não atendimento das solicitações formuladas, pode configurar crime de responsabilidade, quando deixar de fornecer certidão de ato municipal, conforme previsto no inc. XV, art. 1º do Decreto Lei nº 201/67.

.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de Maio de 2019.

                                     Valdeci Antonio de Proença

                                      (Proença Cabeleireiro)

                                                 Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”